应用化学（放射化学方向）专业人才培养方案

核科学与技术学院

应用化学（放射化学方向）专业人才培养方案

1、 专业简介
本专业筹建于1955年，1958年招生，属于基础性学科。主要课程有大学基础化学、化工制图、化学检测、理论化学、电工电子学基础及实验、高分子导论、化工原理、化学反应工程、基础化学实验、综合化学实验、放射化学、核物理导论、化学分离技术、核燃料化学、环境化学、配位化学、稀土分离技术等。主要培养具有将核化学技术应用于交叉学科及解决国民经济重大实际问题能力的专门人才。
2、 人才培养定位与目标
培养具有将核化学技术应用于交叉学科及解决国民经济重大实际问题能力的专门人才。毕业生适合在企业、科研部门、高等学校从事放射化学的研究工作，在核工业所属的厂矿企业从事新产品研发、生产技术和辐射防护工作，也可从事核电站、医学、环境保护等涉及核科学与技术应用领域方面的工作。

3、 基本要求
（一）思想道德和人文、心理素质

1、热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，对学生进行中华民族优秀文化教育、社会主义民主与法制教育和社会公德与文明礼仪教育。

2、学习马列主义、毛泽东思想和邓小平理论，逐步树立正确的世界观和人生观，初步掌握辩证唯物的思维方法。

3、对学生进行集体主义教育，树立正确的价值观和道德观，具有高尚的思想品德和较高的文化素质，具有强烈的事业心和高度的社会责任感。

4、培养学生的竞争意识，并形成良好的心理适应能力。

（二）业务方面

1、掌握本专业所必须的数学、物理学的基本理论和实验的基本技能。

2、系统地、扎实地掌握本专业所必须的现代化学的基本理论、基本知识和基本实验技能，具有初步的生命科学、环境科学、材料科学和能源等相关学科的基础知识。

3、熟悉计算机操作系统，掌握一门以上计算机高级语言，具有较熟练的程序编制和应用软件能力。

4、较好地掌握一门外国语，能阅读本专业外文书刊，具有初步的听、说、读、写能力。

5、掌握本专业必须的工程和技术基本理论及实验技能，具有初步的化工设计能力。

6、掌握化学某些领域的专业知识，知识面较广，有较强的适应性和一定创新能力，对应用化学某些领域的前沿、发展趋势有所了解，具有初步研究、应用和开发能力。

7、具有较强的自我获取知识、更新知识和拓展知识的能力。掌握文献检索方法，能运用计算机、多媒体手段、信息高速公路技术获取、传递新知识、新信息。

8、初步了解生产实际，具有将化学和化工的基本理论知识与生产实际相结合，分析、解决与化学相关的实际问题的初步能力。

（三）体育方面

1、了解体育的基本知识，掌握科学锻炼身体的基本技能，达到国家规定的大学生体育合格标准。

2、养成良好的体育锻炼和卫生习惯，身心健康。
4、 学制与学分
（一）学制：共四年。

（二）学位：总学分172，必修150学分 选修22学分。完成本专业学业，并符合学校有关学位授予规定者，授予兰州大学理学学士学位。
5、 专业主干课程、特色课程和精品课程
专业主干课程：大学基础化学、放射化学基础、放射化学实验、检测化学、理论化学、电子电工学基础及实验、化工原理、化学反应工程、基础化学实验、综合化学实验、环境中的放射性、核物理导论、化学分离技术、核燃料化学、稀土分离技术、环境化学、配位化学等。
特色课程：放射化学基础、放射化学实验、核物理导论、核燃料化学
精品课程：放射化学基础（省级精品课程）
六、课程体系结构与学时学分分配表
（总学分172，必修150学分 选修22学分）
	课程类别
	课程性质
	学分
	占总学分比例
	学时
	占总学时比例

	公共基础课
	必修
	34
	20﹪
	684
	19﹪

	专业基础课
	必修
	55
	31﹪
	1368
	39﹪

	专业课
	必修
	49
	29﹪
	936
	27﹪

	
	选修
	12
	7﹪
	324
	9﹪

	通识选修课
	选修
	10
	6﹪
	180
	5﹪

	课外活动和实践环节
	必修
	12
	7﹪
	36
	1﹪

	合 计
	
	172
	
	3528
	


七、专业教学计划总体安排一览表

公共基础课学时学分分配表
	序号
	课 程 名 称
	学分
	学时总数
	开课学期

	1
	思想道德修养与法律基础
	3
	54
	1

	2
	中国近现代史纲要
	2
	36
	2

	3
	马克思主义基本原理概论
	3
	54
	3

	4
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	72
	4、5

	5
	形势与政策
	1
	
	

	6
	大学英语（1、2、3、4）
	12
	216
	1、2、3、4

	7
	体育（1、2、3、4）
	4
	144
	1、2、3、4

	8
	大学信息技术基础及实验
	3
	72
	1

	9
	职业生涯发展与规划
	2
	36
	2

	
	学分小计
	34
	684
	


专业基础课学时学分分配表
	序号
	课 程 名 称
	学分
	学时总数
	开课学期

	1
	兰大导读
	1
	18
	

	2
	高等数学（1、2）
	11
	198
	1、2

	3
	线性代数
	4
	72
	3

	4
	普通物理（1、2）
	6
	108
	2、3

	5
	无机化学1/2、 2/2
	6
	108
	1、2

	6
	有机化学1/2、 2/2
	6
	108
	2、3

	7
	普通物理实验（力热、光学、电磁）
	3
	108
	3、4

	8
	基础化学实验Ⅰ
	11
	396
	1、2、3、4

	9
	基础化学实验Ⅱ
	7
	252
	5、6

	
	学分小计
	55
	1368
	


专业必修课学时学分分配表
	序号
	课 程 名 称
	学分
	学时总数
	开课学期

	1
	分析化学
	4
	72
	3

	2
	物理化学1/2、 2/2
	7
	126
	5、6

	3
	结构化学
	3
	54
	6

	4
	仪器分析
	3
	54
	5

	5
	化工基础
	3
	54
	5

	6
	化学信息学（含实习）
	3
	54
	5

	7
	环境化学
	3
	54
	5

	8
	分离过程化学
	3
	54
	6

	9
	放化基础
	3
	54
	4

	10
	核物理导论及实验
	4+2
	72+36
	6、7

	11
	核燃料化学
	2
	36
	6

	12
	放射化学综合实验
	3
	108
	7

	13
	化工制图
	3
	54
	4

	14
	分离过程化学
	3
	54
	6

	
	学分小计
	49
	936
	


专业选修课学时学分分配表（选修课程不少于4门，学分不低于12学分）
	序号
	课 程 名 称
	学分
	学时总数
	开课学期

	1
	C语言及程序设计
	3
	54
	2

	2
	核电站化学
	2
	36
	7

	3
	核材料化学
	2
	36
	7

	4
	配位化学
	2
	36
	5

	5
	核环境科学基础
	2
	36
	7

	6
	放射性药物化学
	2
	36
	7

	7
	生物化学
	2
	36
	4

	8
	辐射化学与化工
	2
	36
	6

	9
	专业创新实验
	3
	108
	7、8

	
	学分小计
	20
	414
	


通识选修课学时学分分配表（全校任选课修不低于10学分）
	序号
	课 程 名 称
	学分
	学时总数
	开课学期

	1
	大学语文
	3
	54
	1

	
	学分小计
	3
	54
	


课外活动和实践环节学时学分分配表
	序号
	课 程 名 称
	学分
	学时总数
	开课学期

	1
	军事训练与军事理论
	1
	
	

	2
	生产劳动
	1
	
	

	3
	思想政治理论课实践
	2
	36
	

	4
	毕业设计或毕业论文
	8
	
	

	
	学分小计
	12
	36
	


八、副修、双学位专业教学计划
九、课程教学大纲（见附页）

